
MECC. N. 2005 01459/093

 NUM. DOC. 18/2005

CITTA’ DI TORINO
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale

N. 10 – “MIRAFIORI SUD”
Estratto del verbale della seduta del 22 marzo 2005

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria.

Sono presenti nella Sala Culturale Polivalente di Via Negaville n. 30/A oltre al Presidente

Maurizio TROMBOTTO, i Consiglieri:

ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CALELLA CAMARDA CASSANO CERA

CHIAZZOLLA DEIANA FALLERI INFELISE LAINO LUBATTI MINUTELLO

MURDOCCA PERILLO RASTELLI REGALBUTO REVERDITO SPINELLI STRINA

TESSITORE.

In totale con il Presidente n. 24

Risulta assente il Consigliere: CARDONA

Con l’assistenza del Segretario: Dr. Giuseppe CONIGLIARO

Ha adottato in

SEDUTA PUBBLICA

Il seguente provvedimento:

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 - ATTIVITA' CULTURALE. GIORNO DELLA
MEMORIA E DELL’IMPEGNO CONTRO LE MAFIE. INTENTI. SPESA PRESUNTA EURO



2005 01459/093 2

2590,00.  

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 - ATTIVITA' CULTURALI. GIORNO DELLA
MEMORIA E DELL`IMPEGNO CONTRO LE MAFIE. INTENTI. SPESA PRESUNTA EURO
2590,00.

 Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione
Luciano Camarda, riferisce:

Premesso che Giovanni Falcone aveva dichiarato "La mafia non è affatto invincibile, è un fatto
umano e come tutti i fatti umani ha un inizio e avrà anche una fine. Piuttosto bisogna rendersi
conto che è un fenomeno terribilmente serio e molto grave e che si può vincere non pretendendo
eroismo da inermi cittadini ma impegnando in questa battaglia tutte le forze migliori delle
Istituzioni" e che in ricordo di Giovanni Falcone e di tutte le persone vittime di mafia, Libera, il
network di associazioni antimafia fondato nel 1995 da don Luigi Ciotti, da quell’anno ha
organizzato una giornata della Memoria contro la mafia nella data simbolica del 21 marzo, con
questo spirito e insegnamento la Circoscrizione 10 come il Comune di Torino, riconoscendo
ufficialmente il 21 marzo come “Giornata della memoria e dell’impegno contro le mafie”, intende
favorire l’organizzazione di alcune iniziative che ne celebrino il ricordo e la memoria delle
vittime e nello stesso tempo stimolino l’impegno civile a lottare contro la criminalità mafiosa.
La V Commissione appositamente convocata in data 31 gennaio 2005 ha fatto proprie alcune
proposte che sono state poi esaminate e approvate nella seduta della Giunta Circoscrizionale del
15 febbraio 2005. Le attività promosse sono le seguenti:
- La proiezione del film “Alla luce del sole” di Roberto Faenza presso il cinema teatro Agnelli
con sede in Via Sarpi 111. Roberto Faenza mette sullo schermo gli ultimi due anni di vita di
padre Pino Puglisi, coraggioso parroco palermitano assassinato il 15 settembre del 1993.  Padre
Puglisi non solo ebbe il sogno ambizioso, del recupero e dell'avvio ad una autentica cultura della
legalità di ragazzi e fanciulli, ma anche il coraggio di realizzarlo in un luogo e in un momento
tra i più neri nella storia del Paese. Per la proiezione del film la spesa presunta è di Euro 840,00
(All. 1).
- La partecipazione di una delegazione circoscrizionale alla manifestazione nazionale che si è



2005 01459/093 3

tenuta a Roma il 21 marzo 2005 in occasione della giornata celebrativa contro le mafie. I
componenti di tale delegazione saranno individuati tra gli studenti frequentanti le scuole superiori
della circoscrizione. Per quest’ultima proposta la circoscrizione intende sostenere, con un
contributo finanziario, il progetto (all.2) presentato dall’associazione ACMOS con sede in
Torino, Via Leoncavallo 27, che parteciperà alla suddetta manifestazione e che si farà carico di
trasportare a Roma la delegazione di studenti i cui nominativi saranno indicati dalla
Circoscrizione.
La Circoscrizione pertanto contribuirà alla realizzazione di tale progetto sostenendo una spesa
di Euro 1.200,00 a fronte di una spesa prevista di Euro 6.123,20 e di un’entrata presunta di Euro
1.000,00.
Le suddette iniziative potranno essere pubblicizzate tramite la stampa di manifesti e volantini.
Tutto ciò premesso

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n.mecc. 9604113/49) del 27 giugno
1996 – il quale, fra l’altro, all’art. 42 comma 3 dispone in merito alle “competenze delegate”
attribuite ai Consigli di Circoscrizione cui appartiene l’attività in oggetto;

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 267/2000 sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

1) di approvare la realizzazione dell’iniziativa esposta in narrativa;

2) di individuare quale beneficiario del contributo di Euro 1200,00 (al lordo di eventuali ritenute
di legge), l’Associazione ACMOS con sede legale a Torino, Via Leoncavallo n.27 - C.F.
97590480014.
L’assegnazione del contributo rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per le modalità di
erogazione dei contributi approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 – C.C. del 19
dicembre 1994 – esecutiva dal 23 gennaio 1995.
Inoltre, in sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero
inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente, applicando le
stesse percentuali indicate in sede di preventivo.

3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale:
a) l'affidamento e l’impegno della spesa per la proiezione del film “Alla luce del sole” e

l’affitto del Cinema Agnelli per una spesa presunta di Euro 840,00;
b) la devoluzione del contributo e del contestuale impegno di spesa.



2005 01459/093 4

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000.

Al momento della votazione sono fuori aula i Consiglieri: Acquaviva, Albano, Deiana, Minutello.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, accerta e proclama il seguente
risultato:

Presenti n. 20
Votanti n. 19
Voti Favorevoli n. 19
Voti Contrari n.  //
Astenuti n.  1   Rastelli

Il Consiglio di Circoscrizione
D E L I B E R A

1) di approvare la realizzazione dell’iniziativa esposta in narrativa;

2) di individuare quale beneficiario del contributo di Euro 1200,00 (al lordo di eventuali ritenute
di legge), l’Associazione ACMOS con sede legale a Torino, Via Leoncavallo n.27 - C.F.
97590480014.
L’assegnazione del contributo rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per le modalità di
erogazione dei contributi approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 – C.C. del 19
dicembre 1994 – esecutiva dal 23 gennaio 1995.
Inoltre, in sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero
inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente, applicando le
stesse percentuali indicate in sede di preventivo.

3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale:
a) l'affidamento e l’impegno della spesa per la proiezione del film “Alla luce del sole” e

l’affitto del Cinema Agnelli per una spesa presunta di Euro 840,00;
b) la devoluzione del contributo e del contestuale impegno di spesa.

Al momento della votazione dell’I.E. escono dall’aula i Consiglieri: Perillo e Rastelli.
4) Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, all’unanimità dei presenti

e dei votanti, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

      
      


